П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 02 сентября 2019 г.

Кировский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Ковальской Л.С.,

с участием: государственного обвинителя ст.пом.прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника адвоката Гаевского А.С., представившего ордер № Н 216704 и удостоверение № 2153

потерпевшей ФИО3 

при секретаре Галактиновой А.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело № 1-739 в отношении 

ФИО2,

ДД.ММ.ГГГГ г.рождения, уроженца Санкт-Петербурга

гражданина РФ, со средним образованием, 

холостого,детей не имеющего,

официально не работающего,

студента 1 курса Судостроительного Лицея,

зарегистрированного

<

адрес>

<

адрес> 

не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, а именно:

в период времени с 00 часов 30 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, тайно похитил имущество ФИО3, а именно:

шкатулку с изображением цветка стоимостью 500 рублей

чашку, материальной ценности не представляющую,

шкатулку с изображением ящерицы стоимостью 2 500 рублей,

брошь, украшенную камнем «нефрит» стоимостью 5000 рублей.

бусы, украшенные камнем «гранат» стоимостью 40 000 рублей,

бусы, с жемчугом стоимостью 40 000 рублей

серьги серебряные, украшены цепочкой и шариками стоимостью 1500 рублей

цепочку из металла белого цвета, бижутерия, украшенную подвесом с камнями белого цвета, стоимостью 2 500 рублей

цепочку из металла белого цвета, 23 см, стоимостью 200 рублей

цепочку из металла белого цвета. 29 см, стоимостью 500 рублей

цепочку серебряную 23 см, стоимостью 1000 рублей

подвес серебряный, в виде цветка, стоимостью 1000 рублей,

браслет, украшенный стразами желтого цвета и изображением полумесяца, стоимостью 500 рублей,

брошь в виде знака зодиака Рак, украшенную камнями желтого цвета, стоимостью 500 рублей.

серьги серебряные, в виде колец, стоимостью 400 рублей,

серьги серебряные, украшены камнями «фианит» в количестве трех штук, стоимостью 1500 рублей,

серьги бижутерия, украшены искусственным жемчугом, стоимостью 500 рублей,

сережку одну серебряную, украшена одним камнем «фианит» стоимостью 300 рублей,

сережку одну серебряную в виде сердечка стоимостью 300 рублей,

сережку одну серебряную, в виде металлического шарика, стоимостью 300 рублей,

сережки гвоздики серебряные, украшены одним прозрачным камнем стоимостью 1500 рублей.

серьги из металла белого цвета, в виде колец стоимостью 1500 рублей,

крестик из металла белого цвета с изображением Иисуса, стоимостью 300 рублей,

кольцо из металла белого цвета, фигурное, с характерным узором, бижутерия, стоимостью 500 рублей,

кольцо из металла белого цвета, фигурное, с характерным узором, бижутерия, стоимостью 500 рублей.

кольцо серебряное, фигурное, с характерным узором, украшено одним камнем «фианит» стоимостью 2000 рублей.

кольцо из металла белого цвета, фигурное, с характерным узором, украшено мелкими камнями белого цвета, бижутерия, стоимостью 500 рублей,

брелок в виде слона, черного цвета, материальной ценности не представляющий;

иконку с образом стоимостью 300 рублей.

камень не ограненный «гранат» темно-красного цвета стоимостью 70 000 рублей,

подвес золотой, в виде лепестка дерева, украшен тремя камнями белого цвета, стоимостью 4000 рублей,

подвес золотой, в виде бутона цветка, украшен камнями белого цвета, стоимостью 2000 рублей.

подвес золотой, в виде «сердечка», со вставкой металла белого цвета, стоимостью 2000 рублей

серьгу золотую, в виде лепестка дерева, украшена тремя камнями белого и серого цвета, стоимостью 1000 рублей.

подвес золотой, украшен камнем «фианит» стоимостью 2000 рублей,

цепочку золотую 24 см. стоимостью 15 000 рублей

цепочку золотую, 21 см. стоимостью 12 000 рублей,

кольцо «печатка» золотую мужскую стоимостью 80 000 рублей.

кольцо женское, золотое, в виде плетения, стоимостью 1000 рублей,

серьги золотые «гвоздики», украшены камнем «гранат» стоимостью 5000 рублей,

серьги золотые украшенные камнями «фианит», стоимостью 25 000 рублей

украшение из металла серого цвета в виде рыбы, материальной ценности не представляет,

подвес золотой с изображением головы женщины стоимостью 50000 рублей.

подвес золотой с изображением буквы «Н» стоимостью 3000 рублей,серьги серебряные в виде монет, на которых изображен герб Мальты стоимостью 500 рублей,

камень «аметист» необработанный стоимостью 3000 рублей, 

а всего похитил имущество потерпевшей ФИО3 на сумму 396 100 рублей, что является крупным размером. С похищенным с места преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению,чем причинил потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму 396 100 рублей.

Подсудимый ФИО2 свою вину полностью признал.

По данному уголовному делу применяется особый порядок принятия судебного решения, так как об этом ходатайствовал подсудимый после соответствующей консультации с защитником при окончании следствия и ознакомлении со всеми материалами дела и в судебном заседании, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства; данное ходатайство в судебном заседании было поддержано адвокатом, а со стороны государственного обвинителя и потерпевшей возражений не поступило. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно, и квалифицирует действия ФИО2 по ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ, считая его вину полностью установленной в тайном хищении чужого имущества, принадлежащего гр-ке ФИО3, с причинением ей значительного материального ущерба, в крупном размере.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО2 совершил преступление, относящееся к разряду тяжких преступлений.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, у ФИО2 нет.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит следующее: ФИО2 ранее не судим, свою вину полностью признал и раскаялся в содеянном, дал явку с повинной о хищении имущества потерпевшей ФИО3, имеет хроническое заболевание, часть похищенного имущества потерпевшей ФИО3 возвращена. 

Так же суд учитывает данные о личности подсудимого: ФИО2 на учётах в ПНД и НД не состоит,в настоящее время учится в Колледже, проживает в полной семье, где мать и отец работают, иждивенцев ФИО2 не имеет.

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд считает справедливым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, с учётом требований ст.62 ч.5 УК РФ, но без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ.

Оснований для применения к ФИО2 ст. 64 УК РФ суд не усматривает, считая имеющиеся у него смягчающие наказание обстоятельства, не исключительными.

Однако, вся совокупность смягчающих наказание обстоятельств, тот факт, что ФИО2 молод и ранее к уголовной ответственности не привлекался, позволяет суду сделать вывод о том, что цели наказания :восстановление социальной справедливости, предотвращение совершения новых преступлений и исправление осужденного, можно достичь без реальной изоляции ФИО2 от общества, и к нему возможно применить положения ст. 73 УК РФ. 

Учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд не считает возможным изменить его категорию, в соответствии со ст. 15 ч.6 УК РФ, на менее тяжкую.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. «в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде ДВУХ лет лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, с испытательным сроком ДВА года. Обязать ФИО2 незамедлительно извещать Уголовно-исполнительную инспекцию о перемене места проживания, проходить регистрацию в УИИ не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения- подписку о невыезде-отменить ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства-вазу, чашку, шкатулку, а также ювелирные изделия, переданные на хранение потерпевшей ФИО3, оставить в её полном распоряжении.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату по назначению за оказание юридической помощи подсудимому, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован через Кировский районный суд Санкт-Петербурга в Санкт-Петербургский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Судья: Ковальская Л.С.